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 مقدمه

های قاجاریه از  موازات شکست وران ایرانی با مظاهر تمدن غربی که به آشنایی اندیشه

ماندگی را در ایشان پدیدار سااخت. طبیعتاا    رفت، نوعی ذهنیت عقب ها پیش می روس

روعیت دهای باه   هاا در مشا   های دینی و کاربست ایان سانت   فشار سنت زیستن تحت 

  مناد باه دشاواره    وران دغدغاه  های دینی را برای اندیشه مناسبات جاری قدرت، خوانش

ای که جز از طریق پاسخ بدان، امکان مواجه با دنیای جدیاد شادنی    تبدیل کرد. دشواره

رو حوزه دین همچون سیاست و اقتصااد از تاأثیرات دنیاای مادرن برکناار       نبود. از این

تارین   ایط کشامکش گفتماانی عصار مشاروطه شاکل گرفات. مهام       نماند. در این شار 

گرایاان دینای    گرا و اصلاح های تجددخواه، سنت نمایندگان این کشمکش، یعنی گفتمان

هاایی کاه از    واسطه بازتابندگی خوانش همچنان در جامعه کنونی ایران وجود دارند و به

ضر درصحنه جامعه ایرانای  های اجتماعی کارگزاران حا دهند به تعیّن کنش دین ارائه می

تواند باه درک   های مزبور می های فکری گفتمان رو بازشناسی شاخصه این پردازند. از  می

های گفتمانی جااری در جامعاه کناونی ایاران منجار شاود. بازشناسای         منطق کشمکش

های گفتمان اصلاح معرفت دینی، یا باه تعبیار دیگار تحلیال گفتماان اصالاح        شاخصه

 شاود. در   رو پای گرفتاه مای    ای است که پاسخ بدان در مقاله پایش  ئلهمعرفت دینی، مس

 هاای ساید جماال الادین واعاظ اصافهانی        ویاژه مقالاه   باه  الجموال این میان، روزناماه  

هاای گفتماان اصالاح معرفات دینای       مورد بازخوانی قرار گرفته تا در پرتو آن شاخصه

 استنباط و بازشناسی شود.

و چارچوب نظاری ایان پاژوهش    « لاح معرفت دینیتحلیل گفتمان اص»ابتدا مفهوم 

هایی است که به زبان امکان  مجموعه گزاره« گفتمان»شود. بنا به تعریف فوکو،  تبیین می

دهد درباره موضوعی خاص در لحظه تاریخی خاصی سخن بگوید یا دانش مرباوط   می

و از گفتمان نظامی (. در اینجا منظور ا85ای بازنمایی کند )هال،  گونه به آن موضوع را به

(. 29سازد )قهرمانی،  است که شیوه ادراک انسان از واقعیت را تعیین، مقید و محدود می

ای خاص برای سخن گفتن درباره جهان یا یکی از وجوه آن  در این تلقی گفتمان شیوه

تر منظور از گفتمان ایان اسات کاه زباان در چاارچوب       و فهم آن است. به زبانی دقیق

های مختلف حیات  ها به هنگام مشارکت در حوزه ساختاربندی شده و انسانهایی  قالب
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(. تحلیل 17کنند )یورگنسن و همکار،  ها تبعیت می اجتماعی در گفتار خود از این قالب

تعبیاه ساازوکار مناساب و اعماال آن در     »منظور محقق نمودن این هدف باه   گفتمان به

پردازد )یارمحمادی،   می« ی و اجتماعی آنکشف و تبیین ارتباط متن با کارکردهای فکر

(. اما منظور از اصلاح معرفت دینی بازگشت باه کالام خداوناد و ماتن مقادس و      1۶5

 مرور زمان بر چهره آن نشسته است. پیراستن دین از زوائد و غباری است که به

رفاتن از تفسایر    تر، کاربران گفتمان اصلاح معرفت دینی باه دنباال فارا    به تعبیر دقیق

تبع آن  گرایی در فهم آیات و روایات و به اللفظی قرآن و دیگر نصوص دینی، عقل تحت

های دینی، مراجعه مستقیم به آیات قارآن و نقاد جادی بار      مبارزه با خرافات و بدعت

هاای ناو در    روش  اسلام تاریخی است تا با باه کاار بساتن اصال تسااهل و تساامح و      

بخشی سیاسی و فرهنگی مردم بارای   اهیوپرورش در مدارس جدید، موجب آگ آموزش

آشنایی با حقوقشان و مبارزه با استبداد شود. اگرچه برخای از محققاان قادمت جریاان     

گردانناد )یوسافی اشاکوری،     اصلاح فکر دینی را حتی تا قرون نخستین اسلامی باازمی 

ن صورت جدی از نیماه دوم قار   های پیدایی جریان اصلاح فکر دینی به (. اما زمینه192

هجری در جوامع اسلامی و ایران مطرح شد. تحلیل انتقادی گفتمان چارچوب نظری 13

 است. الجمالهای گفتمانی در روزنامه  این پژوهش برای بازشناسی شاخصه

هاای کالان فرهنگای، اجتمااعی و      در تحلیل انتقادی گفتمان، متن در نسبت با بافت

ی دیاالکتیکی میاان کانش گفتماانی و     ا تار رابطاه   شود. به بیانی دقیق سیاسی تحلیل می

ایان صاورت شارایط اجتمااعی و      شود  در  و ساختارهای اجتماعی برقرار می  موقعیت

هاا را تحات تاأثیر خاود قارار       دهد و آن ها را شکل می فرهنگی بافتار تاریخی، گفتمان

ارند. گذ ها نیز بر این شرایط و ساختارهای اجتماعی تأثیر می دهد و در مقابل، گفتمان می

به تعبیر دیگر، کنش گفتمانی ابعاد غیر گفتماانی جهاان اجتمااعی را باه هماان انادازه       

بخشد  شکل می ها دهد که دیگر ابعاد جهان اجتماعی به گفتمان بازتولید کرده یا تغییر می

ها هم برساخته بافتارهای تاریخی و هام برساازنده    (. در واقع گفتمان40-39)قهرمانی، 

گر انتقادی گفتمان، آشکارسازی ایان ارتباطاات    خی هستند. هدف تحلیلبافتارهای تاری

سازی این ساختارهای طبیعی جلوه داده شده است. درواقع آنان در  پوشیده و غیرطبیعی

بخشی و افزایش هوشیاری نسبت به این مسئله هستند که چگوناه زباانی کاه     پی آگاهی
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سلطه برخی بر برخای دیگار ایفاای     نمایاند در روند مبتنی بر مفروضات عقل سلیم می

ای ایادئولوژیک باا قادرت     کند و اینکه چگونه مفروضات عقل سلیم در رابطه نقش می

بارای  « بیناگفتمانیات »و « بینامتنیت»(. در این میان مفاهیم 71-39گیرند )همو،  شکل می

گار   آشکار نمودن رابطه متن با شرایط تاریخی و کارکردهای ایدئولوژیک متن به تحلیل

 کند. انتقادی گفتمان کمک می

متنای و   توان متن را در خ  و خارج از روابط بینا بر اساس مفهوم بیناگفتمانیت، نمی

بایست به رابطاه آن باا بساتر اجتمااعی و فرهنگای و       گفتمانی آن فهم کرد. بلکه می بینا

سات. در واقاع   مند متون ا اش توجه کرد. این نوعی تأکید بر ماهیت تاریخ متنی شبکه بینا

واسطه آنهاا معناا    اند و به تمامی رویدادهای ارتباطی به رویدادهای پیش از خود وابسته

هاای مختلاف باا     یابند. حال بیناگفتمانیت نوعی از بینامتنیت است که در آن گفتمان می

شده و دگرساان   اند. بر اساس این تلقی هر متن صورتِ جذب بندی شده یکدیگر مفصل

(. 77-7۶کنش متاون دیگار اسات )هماو،      یا به تعبیر دیگر برآیند برهم شده متون دیگر

توان از طریاق تحلیال رواباط میاان      بدین ترتیب بازتولید گفتمان یا تغییر گفتمان را می

 (.128های مختلف درون یک نظم گفتمانی بررسی کرد )یورگنسن و همکار،  گفتمان

هاای   حلیال و اساتنباط شاخصاه   بر این چارچوب نظری باه ت  در این پژوهش با تکیه

گفتمان اصلاح معرفت دینی در عصر مشروطه پرداختاه شاده اسات. بادین منظاور در      

 الجمالهای مؤثر بافتار تاریخی نگارش روزنامه  بخش مؤلفه بخش نخست بر نقش تعیّن

های گفتماان   بندی محتوای آن توجه شده سپس در بخش دوم مقاله شاخصه در صورت

 است. اند، نمایان شده ، که در نسبت با این شرایط شکل گرفتهاصلاح معرفت دینی

 الجمالهای مؤثر بافتار تاریخی نگارش روزنامه  مؤلفه

شناسی و معرفتی تحلیل انتقادی  گرایی اجتماعی را همچون مبانی هستی اگر برساخت

هاا و   صاورت بایساتی بارای هماه اشاکال معرفات، خاساتگاه        گفتمان بپذیریم، در این

دهناده علایاق، مناافع و     هاای معرفتای را بازتااب    های انسانی قائل شد و فرآورده ریشه

ها در نظر گرفت. بر این اساس، که تحت عنوان ایاده تعایّن اجتمااعی و     نیازهای گروه

شود، اشکال مختلف، معرفت ذاتی ذهن انسان نیستند  بلکه  فرهنگی معرفت شناخته می
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تر، اگر معرفات یاک برسااخته     اند. به بیانی ساده های وجود انسانی بازتاب یکی از شیوه

صاورت   های تفکر، علایق و منافع ما در واقعیت باشد، در این تاریخی و محصول شیوه

های مؤثر  هرگونه تحلیل و بررسی در مورد چنین معرفتی ناگزیر از در نظر گرفتن مؤلفه

هاای   ین فرض، ایاده (. بر اساس ا57-22بافتار تاریخی حاکم بر آن است )مک کارتی، 

و همچنین انگیزه مؤلفان توسط شارایط تااریخی حااکم بار      الجمالموجود در روزنامه 

هایی شکل گرفته است کاه در آن برهاه    نگارش روزنامه و در پاسخ به نیازها و دشواره

تاریخی کاربران گفتمان اصلاح معرفت دینی را احاطه کرده و برداشت ایشان از شرایط 

های تأثیرگذار بافتار تاریخی، شرط فهمن  روی اشاره بدین مؤلفه ست. ازاینرا شکل داده ا

 کنش گفتمانی کاربران گفتمان اصلاح معرفت دینی است.

هاای   تارین مؤلفاه   استبداد داخلی در جوامع اسلامی و همچنین استعمار خارجی مهم

بنادی   سااز طارح و صاورت    بافتار تاریخی نیمه دوم قرن سیزدهم هجری بود که زمیناه 

صورت اصولی و شاخص در جوامع اسلامی شاد. البتاه    گفتمان اصلاح معرفت دینی به

استبداد دینی نیز به دلیل منافع خود همیشه همراه و پشتیبان استبداد دینی و نظام مطلقه 

مرور جامعه مسلمانان را به تباهی  بوده است. اتحاد و ارتباط این دو شاخه از استبداد به

 (.24۶-245شانده است )آدمیت، روزی ک و تیره

از سوی دیگر جریان نخبگان میانه عصر قاجار در جبهه داخلی با پدیده استبداد و در 

ترین عوامل تحرک  ای که یکی از مهم گونه جبهه خارجی با مسئله استعمار مواجه بود. به

تقریباً  نخبگان مسئله استعمار و خطرات آن برای جهان اسلام بود. در میانه عصر قاجار

نوعی درگیر باا اساتعمار بودناد.     صورت مستقیم یا غیرمستقیم به تمام جوامع اسلامی به

اگرچه نفوذ استعمار غرب به جهان اسلام از آغاز عصر بیداری در اروپا آغاز شده باود  

اما روند این نفوذ از نیمه قرن نوزدهم به بعد با شدت بیشتری دنبال شاد و کشاورهای   

اف اساتعماری در بیشاتر منااطق کشاورهای اسالامی حضاور داشاتند        اروپایی با اهاد 

هاای غربای باه     (. درنتیجه این شرایط و متعاقب با ورود اندیشاه 779-77۶)لاپیدوس، 

ایران در سده نوزدهم، در افکار و اذهان برخی از اندیشمندان ایرانی شک و تردیدهایی 

 چاه بیشاتر غارب باا      شدن هار  جهشان ظاهر شد و متأثر از موا های دینی درباره برداشت

های مختلف، جدال میان سنت و تجدد  های آنها در زمینه شرق و مشخص شدن تفاوت
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 . اسات  عصار گاذار از سانت باه تجادد یااد شاده        از عصر مشروطه، با تعبیرآغاز شد. 

زمان در دو جهان متفااوت   ویژگی بارز عصر گذار، دوگانگی درونی و حس زیستن هم

 (.1۶است )برمن، 

گاهی بود که گفتمان اصلاح معرفات   گره« مناسبات شریعت و تجدد»رسد  ه نظر میب

مانناد ساایر نخبگاان     بندی شد. درواقع کاربران این گفتمان باه  دینی پیرامون آن صورت

ایران اواخر قرن نوزدهم درصدد برآمدند تا نسبت میان مقولات و مفاهیم تمدن غربای،  

یسم، اومانیسم، مشاروطه، مجلاس، تفکیاک قاوا،     همچون مدرنیسم، فردگرایی، سکولار

هاا و تعاالیم    قرارداد اجتماعی، حقوق بشر، روشنفکری، فنّاوری و نظایر آن را با آماوزه 

رو  اسلامی روشن سازند و موارد رد، پذیرش و گزینش آنها را مشخص نمایند. به همین

دن انطباق، اشتراک در ایران و سایر جوامع اسلامی برای توضیح این مقولات و نشان دا

هاای   و افتراق آنها با دین و مذهب و متعاقب آن اتخاذ مواضع موافق یا مخالف تالاش 

گاه را برای کاربران گفتمان  است. تحولات تاریخی ایران این گره بسیاری صورت گرفته

توان آن را تحت عنوان فساد و زوال داخلی  اصلاح معرفت دینی نمایان کرده بودکه می

بندی کرد.  های غربی )استعمار( صورت سلامی )استبداد( و گسترش نفوذ قدرتجوامع ا

تحولاتی همچون افزایش تماس با غرب از عهد صفویه، پیامدهای ناگوار چندین جنگ 

گرانی همچون امیرکبیر، تأسیس چاپخاناه، اعازام    های نافرجام اصلاح با روسیه، کوشش

هاای باه    های روشنفکرانه از غرب زمیناه  یدهدانشجو به خارج و سرانجام نفوذ افکار و ا

گرایانه از دین را موجاب شاد و ضامن متاأثر سااختن       چالش کشیده شدن تلقی سنت

 نخبگان، ایشان را متوجه دو مقوله استبداد و استعمار کرد.

های اسلامی و قرائت سانتی   نخستین واکنش، نخبگانی بودند که با پافشاری بر سنت

هاای آن، را یکساره جریاانی منحارف ارزیاابی       مفاهیم و آموزهاز اسلام، سنت غربی و 

گرا، چشم خود را بر تحولات جدیاد   عنوان کاربران گفتمان سنت کردند. این گروه به می

پرداختند و بر ضرورت ستیز  جای شناخت غرب، یکسره به رد و انکار آن می بسته و به

ورزیدند. از کاربران این گفتمان  با هر آنچه که رنگ نو و نشان فرنگی داشت، تأکید می

توان به حاج ملاعلی کنی، مجتهد دوره ناصاری اشااره کارد کاه در ناماه خاود باه         می

کناد )راونادی،    تعبیار مای  « کلماه قبیحاه آزادی  »شاه از کلمه آزادی با عنوان  ناصرالدین
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 (. دومین واکنش از سوی گفتمان تجددخواه ارائه شد. کاربران این گفتمان علت2/574

کردناد و آن را دینای کاه     ماندگی جوامع اسلامی را در دین اسالام جساتجو مای    عقب

رفت از  کردند و راه برون مخالف فلسفه و عقل و مروج تعبد و تعصب است، معرفی می

ویژه ترک اسالام   این مشکل را تقلید مطلق از غرب و کنار نهادن دین و آیین خویش به

 زاده بود. ترین کاربر این گفتمان تقی . مهمدانستند های آن می فقاهتی و آموزه

در این میان گفتمانی دیگر از طریق کنشی بینا گفتمانی و با جذب آرای دو گفتماان  

نخست شکل گرفت که در این مقاله به آن عنوان گفتمان اصلاح معرفت دینی داده شد. 

ئد و منحط در شناسی خود از دشواره مزبور به پدیده جذب عقاید زا این گروه در آسیب

رفت از شرایط بحرانای   دین ارجاع داده و بازگشت به اسلام اصیل را راه نجات و برون

کرد. این گروه اصحابی از اسلام فقااهتی بودناد کاه در     نیمه دوم قرن نوزدهم تلقی می

های سنت غربی، قرائتی نو از اسلام عرضه کردند که  رویکردی مثبت به مفاهیم و آموزه

نیکی یاد کردن از آن مفاهیم تازه بود. نائینی که در رسااله خاود از دو واژه    نتیجه آن به

کند و همچنین شایخ هاادی    های طیبه و مبارکه یاد می مساوات و برابری با عنوان کلمه

 ترین کاربران این گفتمان بودند. آبادی، روحانی نوگرا از مهم نجم

 الجمال های گفتمان اصلاح معرفت دینی در روزنامه شاخصه

م در روزهای داغ مشروطیت با 1907ق برابر با 1325در سال  الجمالروزنامه هفتگی 

شد. این روزنامه  مدیریت میرزا محمدحسین اصفهانی در تهران با چاپ سربی منتشر می

کارد   الدین واعاظ اصافهانی را منتشار مای     های ناطق نامدار سید جمال مواعظ و خطابه

مشهورترین واعظ پس از مشروطه در مساجد بسایاری  عظ (. سید جمال وا321)براون، 

تاوان باه دو بخاش     را مای  الجموال مطالب (. 37زاده،  کرد )جمال در تهران سخنرانی می

( سایر مطالاب. از بررسای آمااری ایان     2الدین واعظ  ( مواعظ سید جمال1تقسیم کرد: 

کامال باه   صاورت   صفحه آن باه  84صفحه نشریه  140شود که از  روزنامه مشخص می

صورت مشترک میان مواعظ سید جمال  صفحه به 19مواعظ سید جمال اختصاص یافته، 

صفحه مستقل وجود دارد. در کل نشریه فقاط در   37و مطالب دیگر تقسیم شده و تنها 

مواعظ سید جمال چاپ نشده است. مشخصاه باارز روزناماه     34و  33، 29سه شماره 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

25
19

72
6.

13
96

.1
.2

6.
4.

6 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.i
si

hi
st

or
y.

ir
 o

n 
20

23
-0

3-
21

 ]
 

                             7 / 20

https://dorl.net/dor/20.1001.1.22519726.1396.1.26.4.6
https://journal.isihistory.ir/article-1-413-fa.html


 

 

۶۶ 
 
 
 

ن 
ستا
 تاب
م،
شش
 و 
ت
یس
ره ب
ما
 ش
م،
هفت
ل 
سا

13
9۶

 

         

داد و همین امر آن  ان ساده برای مردم توضیح میاین بود که مشروطیت را به زب الجمال

 الجموال ترین ویژگای   کرد. مهم های حزبی و سیاسی آن روزگار متمایز می را از روزنامه

نگاری، آن بود که روزنامه را از شکل کالای انحصاری خواص خارج  در حوزه روزنامه

او گفتاه کاه ساید    و به میان توده مردم برد، چنانکاه ساید احماد طباطباایی در ماورد      

روزناماه خوانادن را جازو    »قدر به مردم گفت روزنامه بخوانید که آنهاا   الدین آن جمال

ساو ساعی داشات     (. سید جماال از یاک  290دانستند )کسروی،  می« ضروریات مذهب

مطالب روزنامه را با آیات قرآن و احادیث نبوی منطبق کند و از سوی دیگر زبانی نارم  

علی شاه و طرفدارانش را به دنبال نداشته باشاد.   ا حساسیت محمدو ملایم را برگزیند ت

این روزنامه با چنین سبکی منشور حقوق بشر فرانسوی را با روایت بومی تشریح و باا  

ای  در تااریخ ایاران نشاریه    الجموال رفته  هم روی دین و فرهنگ عامه مردم سازگار کرد.

مبارزه علنی با روحانیون قشری  جمالالهای مهم روزنامه  از شاخصه فرد است. منحصربه

مذهب بود. او در بالای منابر، چنین روحانیونی را به سوااساتفاده از احساساات دینای    

هاا و شارایط    انگیازه  الجموال (. در شماره اول روزنامه 2۶4کرد )یغمایی،  مردم متهم می

صلاح معرفات  های مقبول گفتمان ا ها و پاسخ بافتار تاریخی نشر این روزنامه و دشواره

جمعی از مشترکین محترم دارالخلافه تهران و بسیاری از ساایر  »دینی اعلام شده است: 

بلدان بما نوشته و اخطاار کارده کاه قادری از ماواعظ شاافیه و بیاناات وافیاه جنااب          

المححقین را در روزنامه ندای وطان بنگااریم    الدین صدر مستطاب...آقای آقا سید جمال

 اش ابادان مارده    دلان را روان و انفاس مقدسه پذیرش قلوب افسردهکه حقیقتاً کلمات دل

هاای ماا از خاواب     را جان بخشد و الحق از اثار داد و فریااد او اسات کاه همشاهری     

سیصدساله بیدار شدند و به هیجان آمدند و او اول کسی است که باه ایان صاراحت و    

معروف و نهی از منکار    وضوح مسائل سیاسیه را در فراز منبر حل نمود و اصول امر به

را به اقتضای زمان اجرا فرمود و مردمان عامی درس نخوانده را از بیاان کاافی و تبیاان    

«  شافی خود دانا و به حدود انسانیت آشنا و به استرداد حقوق مغصوبه خود توانا ساخت

 (.1، 1، شالجمال)

ین پاساخی کاه   هاا و همچنا   تر دشاواره  منظور بازشناسی و تحلیل مبسوط در ادامه به

هاا   های گفتمان اصلاح معرفت دینی، باه ایان دشاواره    مثابه شاخصه ، بهالجمالروزنامه 
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هاای قرآنای،    دهد به تحلیل مطالب روزنامه حول چهار محاور بازگشات باه آماوزه     می

وظایف نهاد روحانیت و مناسباتش با نهاد سیاست، ضرورت بازگشت به اسلام اصیل و 

 شود. گی مدرنیته پرداخته میدرنهایت جذب عناصر فرهن

 های قرآن بازگشت به آموزه -1

ای در تفسایر قارآن گشاود. ایان مکتاب باا        جریان اصلاح معرفت دینی، مکتب تازه

سنخ کردن اسلام با عرف جدید باود )فراساتخواه،    به دنبال هم« خرد بشری»استفاده از 

هاایی   ی از شاخصاه های اصیل قرآن یکا  (. ضرورت بازگشت دوباره به آموزه190-191

مثاباه کااربر ایان گفتماان باود. ایان        باه  الجمالگفتمان اصلاح معرفت دینی و روزنامه 

گرایاان   گرا و اصلاح شاخصه گفتمانی در ظاهر دال بر وجوه اشتراک میان گفتمان سنت

کاار گاذر از شارایط     های قرآنی را راه دینی است  زیرا هر دو گفتمان بازگشت به آموزه

دیدند. این مشخصه حکایت از نوعی کنش بینا گفتماانی دارد   عه اسلامی میبحرانی جام

گرا مورد پذیرش گفتمان اصالاح   که بر اساس آن بخشی از نظام باورهای گفتمان سنت

معرفت دینی قرار گرفته است. باا ایان تفااوت کاه گفتماان اصالاح معرفات دینای از         

 پردازد. های قرآنی می وزههای مدرن به تفسیر آم انداز مفاهیم و برداشت چشم

، تمام سعادت دنیا و آخرت مسالمانان مناوط باه قباول     الجمالدر برداشت روزنامه 

احکام قرآن و اطاعت از اوامر و نواهی آن بود و مشاکلات و معضالات مسالمانان باه     

شد و اینکه قرآن در این عصار باه حادی     غفلت ورزیدن از احکام قرآن نسبت داده می

شده است که معنای آن فراموش شده است. سید جمال واعظ عقیاده  متروک و مهجور 

دارد که عصر او مصداق واقعی زمانی است که پیامبر در هزار و سیصد سال پیش وعده 

هااا و  در جااایی دیگاار تمااام گرفتاااری   الجمووال(. 1، 2۶، شالجمووالبااود ) آن را داده

داناد.   و عدم توجه به آن مای سبب عمل نکردن به قرآن  های جامعه ایران را به نابسامانی

اینکه گروهی از مسلمانان به سراغ قانونی غیر از قرآن رفتند، غافل از اینکه قانون اصلی 

ما مسلمانان قرآن است و حکم خدا در قرآن درباره همه مردم از شااه تاا گادا یکساان     

 (.1، 30، شالجمالاست )

های آن ارجااع باه    و آموزه از غفلت مسلمانان از قرآن الجمالشناسی روزنامه  آسیب

داد کاه   پدیده استبداد است. بر این اساس استبداد اعم از جسمانی و روحانی اجازه نمی
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مسلمانان، قرآن و مفاهیم آن را درک کنند. در صورت درک مفاهیم قرآنی نظیر عدالت، 

، الجموال شاد )  های حکومت استبداد متزلزل مای  امنیت و مساوات توسط مسلمانان، پایه

گرایان بر جامع و کامل بودن قرآن و قابلیت آن  مانند سنت به الجمال(. روزنامه 2، 32ش

نهد. چنانکه ساید جماال واعاظ در     در حل تمامی مشکلات مسلمانان انگشت تائید می

کم معلوم شد که قرآن منحصر به این نیست کاه فرماوده    کم»نویسد:  این راستا چنین می

گیرید، شراب نخورید. در قرآن هم نوشته است ظلم نکنیاد  باشد نماز بخوانید و روزه ب

بلکه ظلم را بدتر از هر معصیتی فرموده و عقاب او را از هر معصیتی زیادتر فرماوده و  

فرموده است اگر کسی نماز نخواند احتمال دارد من او را بیامرزم اما اگر کسی در حاق  

 (.1، 24، شالجمالگذرم ) دیگری ظلم کرد از گناه او نمی

سید جمال واعظ معتقد به جاودانه بودن قرآن است. او دین اسلام را بهترین دیان و  

داند. او معتقد است خداوناد بارای هار پیغمباری      قرآن را نیز بهترین کتاب آسمانی می

ای قرار داد و معجزه پیامبر اسلام نیز قارآن باود. اماا نکتاه مهام اینجاسات کاه         معجزه

ها از میان رفت اما معجزه پیامبر اسلام هرگاز از   از وفات آن معجزات سایر پیامبران بعد

میان نخواهد رفت و احکام دین قرآن تاا روز قیامات بااقی خواهاد ماناد. از مجماوع       

هاای اصایل قرآنای وجاود دارد      پیرامون بازگشت باه آماوزه   الجمالهایی که در  اشارت

را و اصلاح معرفات دینای   گ توان به وجوه شباهت و اشتراک زیاد میان گفتمان سنت می

 الجموال ای که حکایت از نوعی کنش بینا گفتماانی از ساوی روزناماه     پی برد. مشخصه

جویند. آنچه میاان   حل گذر از شرایط موجود را در متن مقدس می دارد. زیرا هر دو راه 

اندازی است که بر اساس آن به تفسایر   کند منظر و چشم این دو گفتمان ایجاد تمایز می

گرا کاه تصاور منفای از عناصار      نشینند. زیرا برخلاف گفتمان سنت های قرآنی می هآموز

فرهنگی جهان غارب دارد، گفتماان اصالاح معرفات دینای در پای ارائاه تفسایری از         

 های قرآنی است که در سازگاری با عناصر مطلوب مدرنیته قرار دارد. آموزه

 نهاد روحانیت و مناسباتش با نهاد سیاست-2

ای به موضوع روحانیت در مبحث اصلاح فکر دینای دارد   توجه ویژه الجمالروزنامه 

گرا با نهاد سیاست را به چالش بکشد.  و بر آن است تا مناسبات روحانیون گفتمان سنت

در این راستا سید جمال واعظ ابتدا نقش و اهمیت زیاد قشار روحانیات را در جامعاه    
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گاروه عاالم نماا و شابه     -« اد روحاانی اساتبد »دهد و سپس به موضوع اتحااد   نشان می

پاردازد و در آخار نیاز تماام تالاش خاود را بارای         با استبداد سیاسی مای  -روحانیون

تار از آن شناساایی    شناساندن عالم حقیقی از گروه عالم نماها و شبه روحانیون و مهام 

دهد. سید جمال در ابتادای مطالاب خاود باا تأسای باه        افکار آنها از یکدیگر انجام می

حدیثی از پیامبر، نقش و اهمیت زیادی برای طبقه روحانیت در اصلاح و یا فساد جامعه 

دو  ا، قاال رساول  »نویساد:   چناین مای   الجمالباره در روزنامه  قائل است. او دراین

صنف از امت من هستند که اگر صاحب صلاح باشند امات مان هام صااحب صالاح      

شوند، امرا و علما. پس  من هم فاسد می شوند. و اگر این دو صنف فاسد شدند امت می

« معلوم شد که عالم باید عادل باشد، ملا باید متادین باشاد، مالا بایاد از خادا بترساد      

 (.2، 22، شالجمال)

سید جمال بعد از اذعان به نقش پراهمیت طبقاه روحانیات در طاول تااریخ اشااره      

شبه روحانیون هماراه و   کند که همواره بخشی از طبقه روحانیت یعنی عالم نماها و می

وضوح مؤید نقاش اساتبداد سیاسای     اند. این دیدگاه او به همگام با استبداد سیاسی بوده

هاای   بخاش ایاده   و تعاین  الجموال های مؤثر بافتار تاریخی نگارش  مثابه یکی از مؤلفه به

تأکیاد   الجموال گفتمان اصلاح معرفت دینی است. متأثر از این شرایط بافتاری روزناماه  

شویم که هار   کند که از بازاندیشی تاریخ و اخبار و احادیث به این نکته رهنمون می یم

واسطه اتحاد و یکی شدن این دو شاخه از استبداد جسمانی و استبداد  ظلمی در عالم به

(. این دو دسته از اساتبداد هماواره در   1، 23، شالجمالروحانی با یکدیگر بوده است )

های ظلم و اساتبداد پای    گاه به ریشه آوردند تا مردم هیچ ید میبرابر مردم شرایطی را پد

درباره اتحاد دو شااخه از اساتبداد جسامانی و اساتبداد روحاانی چناین        الجمالنبرند. 

واسطه اتحاد ایان   ها وارد شد به بعد از پیغمبر ما هر ظلمی که بر ما مسلمان»نویسد:  می

نشاین   اسطه اتحااد ایان دو دسات، خاناه    دو دست بود. ائمه ما را شهید نکردند مگر بو

نکردند مگر بواسطه اتحاد این دو دست، ممالک اسلامی ضعیف نشد مگر بواسطه اتحاد 

ها استیلا و غلبه پیدا نکردند مگر بواسطه اتحاد ایان   ها بر مسلمان این دو دست، فرنگی

 (.2، 23ش، الجمال« )دو دست. مختصر هر چه به سر ما آمد از اتحاد این دو دست بود

کناد   پس از نشان دادن ارتباط قوی میان این دو شاخه از استبداد تصریح مای  الجمال
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که انقلاب مشروطه به اتحاد این دو قاوه از اساتبداد خاتماه داد و ماردم را نسابت باه       

نظر از ارتباطی که سید جمال واعظ میان دو شاخه از استبداد  حقوقشان آگاه کرد. صرف

کناد، ناوع نگااه او نیاز باه جریاان مشاروطه         شت جامعه برقرار میو تأثیر آن بر سرنو

مطلاوب گفتماان   توجاه اسات. درواقاع نظاام سیاسای مشاروطه یکای از عناصار          قابل

تجددخواه است که از سوی گفتمان اصلاح معرفت دینی جذب شد. زیرا کاربران ایان  

گفتمان همچون سید جمال واعظ آن را قطع کننده دوران طولانی اساتبداد و ساتمگری   

 خواهد که قدر و ارزش آن را بدانند. دانند و از مردم می می

 ضرورت بازگشت به اسلام اصیل -3

که اسلام زمان خودشان را با  گامان جریان اصلاح معرفت دینی هنگامیرهبران و پیش

شادند کاه بسایاری از باورهاا و      کردند، متوجه می تلقی خود از اسلام اصیل مقایسه می

تنها منطبق با احکام اسلام اصیل نیست بلکه در بسیاری از ماوارد باه    های دینی نه آموزه

اه کسب قادرت و سایادت مجادد مسالمانان را     شده است. آنان تنها ر ضد آن نیز تبدیل

دانساتند   هاای گذشاته مای    دوراز هرگوناه بادعت   های اسلام اصیل به بازگشت به آموزه

این شاخصه گفتمان اصلاح معرفت دینای ناوعی طعناه باه گفتماان       (.51-50)شرابی، 

ه گرایان متهم ب گرایانی چون سید جمال واعظ سنت گرا بود  چرا که از دید اصلاح سنت

افزودن زوائدی به دین و کنار گذاشتن روح حقیقی آن بودند. بنابراین این جریان تلاش 

های اصیل اسلامی را از  های دینی بپردازد و بازگشت به آموزه کرد به بازخوانی آموزه می

طریق استخراج آنها از دل اسلام و اخبار و روایات مربوط به صدر اسلام و زمان ائماه  

 دنبال کند.

« مسااوات »های اصیل اسالامی یعنای    در شماره اول به تعریف یکی از آموزه الالجم

صاورت مسااوی    پردازد و آن را اجرای حدود خداوند بر تمام اهال یاک ملات باه     می

طوری که در قرآن و اخبار و احادیث ماابین شااه و گادا فرقای گذاشاته       داند. همان می

، الجموال همه رعایت و اجرا شود ) صورت مساوی در حق نشده، حدود الهی نیز باید به

سید جمال واعظ مبنای ترقی و اساس افتخار و سربلندی هر ملت و مملکتای   (.1، 1ش

داند. هرگاه از این مبنا و  صورت مساوی می را منوط به اجرای حدود خدا و قانون او به

روز و هر چه بیشتر تحت تسلط اجانب قرار خواهد  اصل قصور شود آن مملکت روزبه
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گرفت و محتاج آنها خواهد شد. دین اسلام بیشتر از هر دین دیگری بر اصل مسااوات  

تأکید کرده و آن را محترم شمرده است. سید جمال در ادامه همین بحث به نقال آیااتی   

پردازد که در آنها به رعایت اصل مساوات در اسلام بسیار تأکیاد   از قرآن و احادیث می

ر کسی به دیگری ظلم کناد اعام از اینکاه عاالم، مالا،      (. اگ1، 2، شالجمالشده است )

طلبه، شاهزاده، وزیر و یا حتی خود حاکم باشد باید بر اساس قانون اسلام به مجاازات  

 (.1، 3، شالجمالبرسد )

واساطه وجاود جهال و ناادانی و      کناد از اینکاه باه    همچنین ابراز تأسف می الجمال

های اصایل اسالامی در    شود و این آموزه سوادی به اصول اصیل اسلامی توجهی نمی بی

شود، اما جوامع اسلامی باا   جایی مثل ممالک فرنگ که مسلمان نیستند، پیاده و اجرا می

اند. از سوی دیگار سایدجمال واعاظ باه روحیاه       ها غافل هایی از آن داشتن چنین آموزه

و روایاات،   تصریح قرآن تازد و معتقد است که بنا به پذیری مسلمانان عصر خود می ظلم

وجودآوردن فضای ظلم و استبداد مقصرند  چون نباید  مظلومان و ستم دیدگان نیز در به

راحتی به پذیرش ظلم و استبداد بپردازند و باید با آن باه مقابلاه و مباارزه برخیزناد.      به

خاط   ستیزی مخاطبان خاود، در یکای از منبرهاا دسات     برای تقویت روحیه ظلم الجمال

طور خلاصه چناین   ن تهرانی را بر بالای منبر قرائت کرد، که در آن بهحاجی میرزا حسی

وجاه در   هیچ بر عموم مسلمانان و رعایا لازم است که بعدها حکام جور را به»گوید:  می

 (.3، ۶، شالجمال« )عهده نشناسند

کناد   های اصیل اسلامی بیان مای  در ادامه تأکید بر ضرورت بازگشت به آموزه الجمال

مسلمانان واجب است که بنا به سفارش پیامبر اسلام و ائمه، اولاد خود را بعاد   بر تمام

از آموزش اصول و فروع دین، درس سربازی و تاوپ انادازی و علام جناگ و جهااد      

بیاموزند و یا اگر تاجرزاده است علم تجارت را به او بیاموزند و عقیده دارد که استعداد 

واسطه علم و تلاش  ی فرنگ بسیار بیشتر است، اما آنها بهها از اهال ها در این زمینه ایرانی

علمی و تنبلی ذلیل آنها و محتاج به  اند، اما مسلمانان به جهت بی به این مقام بلند رسیده

واساطه انقالاب مشاروطه فضاای      خواهد حال که به اند. او از مردم می ها شده صنایع آن

اناد باه اصالاح     غفلات بیادار شاده   مناسبی فراهم شده است و مردم اندکی از خاواب  

های گذشته همت نمایند تا بدین طریق بتوانند اسلام و جوامع اسلامی را از ذلت  خرابی
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 (.2، 12، شالجمالو حقارت بیشتر در نزد ملل خارجه و بیگانگان مانع شوند )

 جذب عناصر مطلوب فرهنگی مدرنیته -4

در اندیشه سید جماال واعاظ    های گفتمان اصلاح معرفت دینی ترین شاخصه از مهم

عنوان یکی از  گرایی به پذیری از تمدن غربی است. عقل تأکید بر ضرورت فرآیند فرهنگ

مفاهیم و اصول عمده تمدن غرب در دوره روشنگری موردتوجه قرار گرفت. هدف آن 

هاای   ها باا مالاک   در معرض انتقاد و آزمایش قرار دادن عقاید، عرف، رسوم و اثبات آن

دانساتند )طااهری    گراها عقل را تنها منبع داناش و معیاار حقیقات مای     بود. عقلعقلی 

این تأکید سید جمال واعظ حکایت از نوعی کنش بینا گفتمانی است  (.43-41بنچاری، 

 شود. بندی شده و عرضه می سازی برای مخاطبان عام صورت که البته با نوعی بومی

رو پذیرفته کاه ویژگای باارز آن     هی میانهخوا سید جمال بیشترین تأثیر را از مشروطه

تاوان در دو کتااب    های آن را می پذیرش مشروطه با صبغه مذهبی بود. تفکری که نشانه

از دیگر آثار سید جمال نیز دید. او در چارچوب این تفکر،  رویای صادقهو  لباس التقوی

و انتقااد و وجاود    دهد. برای نمونه او آزادی مفاهیم مدرن را با ادبیات دینی توضیح می

(. ساید  19، ش الجموال داند. ) معروف و نهی از منکر می مطبوعات آزاد را مصداق امربه

بارها از آیات قرآن، احادیاث پیاامبر و روایاات ائماه باه نقال از         جمال در متن نشریه

( و 19)ش  عیووون اخبارالرضووا(، 23شاایخ صاادوق )ش  خصووال(، 17)ش  البلاغووه نهوو 

معروف و نهی از منکار را،   پردازد. در همین راستا او اصل امربه می (18)ش  بحوارالانوار 

همه در قرآن و احادیاث بار آن تأکیاد شاده اسات، معاادل باا ایاده          که در نظرش این

معاروف و نهای از منکار در     دهد. او وجود اصل امربه روشنگری از آزادی بیان قرار می

یر تکالیف و احکام در دین است و کند که حافظ سا دین را به سلطان مقتدری تشبیه می

 (.3، 9، شالجمالرعایت این اصل همچون نماز و روزه بر تمام مسلمانان واجب است )

های تجددخواه، مردم را  گرایی در نزد گفتمان ضمن جذب ایده قانون الجمالروزنامه 

کند. او معتقد است ایان قاانون مطیاع و     به اطاعت از قانون اساسی مشروطه دعوت می

مجری احکام قرآن است و اینکه مردم هر چه بیشتر به قرآن و احکام آن عمل کنند باه  

همان اندازه نیز مملکتشان به پیشرفت و ترقی نائل خواهد شد و عقیده دارد اگر ماردم  

کردند و به قانون عدالت و مساوات که در قرآن نیز وجود دارد،  بر اساس قرآن عمل می
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شدند و مسااواتی کاه    حت تسلط بیگانگان و استعمار واقع نمیچنین ت پایبند بودند، این

در قانون اساسی مشروطه به آن اشاره شده، همان مساواتی است که در قرآن نیز نقل آن 

گرایی چنین  منظور تأکید بر اهمیت قانون به الجمالهای  آمده است. او در یکی از شماره

کند مگر ملاحظاه قاانون مگار حفاظ      میایهاالناس هیچ مملکت شما را آباد ن»گوید:  می

قانون مگر احترام قانون مگر اجرای قانون. قانون باز هم قانون ایضاً قانون. اطفال باید از 

طفولیت و در مکاتب و مدارس قانون بخوانند و بدانند که هیچ معصیتی در شاریعت و  

و قومیات هار   بنادی ملیات    دین بالاتر از قانون نیست... مختصر آبادی مملکت  شیرازه

 (.3-2، 35، شالجمال« )ملت منوط است باجراا قانون

های دینی، یکای دیگار از موضاوعاتی اسات کاه در       مسئله حقوق اهل ذمه و اقلیت

نتیجه انقلاب مشروطه در فضای فکری جامعه پدید آمد. سید جمال واعاظ و روزناماه   

ا باه آیاات قارآن متوسال     نیز از این جریان متأثر بودند. سید جمال در این راست الجمال

کند که یکای از معاانی آزادی مساتخرج از قارآن ایان اسات انساان         شود و بیان می می

جاز از   شود خواه مسلمان یا غیرمسلمان نبایساتی باه   که از منزل خود خارج می هنگامی

کس ترسی داشاته باشاد و در خطااب باه      چیز و هیچ احکام خدا و پیغمبران او از هیچ

هاای مملکات    ید آنها در صورتی آسوده و آزاد خواهند بود که یهاودی گو مسلمانان می

کس غیر از حکم خدا و قرآن و قانون از احدی نترسند. سید جمال در ادامه  آنها از هیچ

زند و از وضعیت آنها در یک مملکت اسالامی   گریزی به وضعیت یهودیان در ایران می

نه مثل حالیه که یهاودی بیچااره در   »یسد: نو باره چنین می کند. او دراین ابراز تأسف می

گوید برای من شعر بخاوان، یکای    زند، یکی می کند یکی توی سرش می کوچه عبور می

کناد بعاوض    گوید به حضرت موسی فحش بده. وقتی هم کسی از آنطرف عبور می می

 گویاد و بیشاتر آنهاا را باه اذیات و صادمه زدن       اینکه آنها را منع کند آفرین به آنها می

 (.3، 10، شالجمالدارد ) می وا

سید جمال با مقایسه نحوه رفتار با اهل ذمه در صدر اسلام با عصر خودش درصادد  

آن است که اولاً میزان این فاصله را در نوع رفتار با اهل ذمه نشان دهد و در مرتبه دوم 

ایی کاه  کناد هماه آنها    درجایی بیان می الجمالتا حد امکان از میزان این فاصله بکاهد. 

شاوند و   اناد، جازو اهال ذماه محساوب مای       رعیت خارجه هستند ولی در ایران ساکن
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محافظت از جان و مال و ناموس و شرف آنها لازم و واجب است. نگااه ساید جماال    

تاری اسات. او    های اهل ذمه، نگاه خاص و ویاژه  درباره زردشتیان نسبت به دیگر گروه

ها را از نوع ایرانیان اصیل و نجیاب باه    د و آندان زردشتیان را جزو فارسیان حقیقی می

آورد و مراعات حال این طایفه را بر همه اهالی دولت و مجلس شورای ملای   شمار می

کند فضای کشور به نحوی مطلوب شود تا  داند. سید جمال اظهار امیدواری می لازم می

ن اصالی خاود   زردشتیان ایرانی سالکن در ممالک دیگر بتوانند با فاراغ خااطر باه وطا    

امیدواریم قسمی با ایان طایفاه نجیباه قدیماه     »نویسد:  باره چنین می بازگردند. او دراین

واسطه فشاار ظلام دسات از وطان      رفتار شود که مهاجرین چندین ساله فارسیان که به

اند باز با کمال دلگرمی برگردناد بار    عزیز خودشان برداشته مجبور به جلای وطن شده

لی جای هزار افسوس است که اغراض نفسانی نمیگذارد که حکم سر خانه خودشان. و

(. سید جمال عقیده دارد در عصر جدید که همه به 3، 24، شالجمال« )خدا جاری شود

دنبال ترقی و پیشرفت هستند، ملل خارجه از نوع رفتار مسلمانان با اهل ذمه متعجب و 

آمیاز   ه نحوه برخاورد تاوهین  دلسرد خواهند شد. او از شدت جهل و نادانی مردم دربار

 (.2، 32، شالجمالکند ) نسبت به اهل ذمه ابراز گلایه می

از دیگر عناصر فرهنگی مدرنیته که نظر سید جمال واعاظ را باه خاود جلاب کارده      

گرایی و دستاوردهای تکنولوژیک تمدن غربی بود. به همین جهات   پذیرش روحیه علم

گیری مثبت مردم نسبت به علم  سید بر موضعشاهد تأکیدهای مکرر  الجمالدر روزنامه 

توانسات راه گریازی    و دستاوردهای علمی هستیم. در تلقی سید جمال این روحیه مای 

(. او 2، 12، شالجمالبرای رهایی از شرایط اسفبار مسلمانان در آن برهه تاریخی باشد )

من »گوید:  شناسی خود از شرایط بحرانی جامعه عصر مشروطه چنین می در ادامه آسیب

هاماان از   اش از فرنگستان بیاید کفان مارده   چه بکنم که عمامه حجه الاسلام باید پارچه

پارچه روس و انگلیس است آخر مگر آنها آدم نیستند، جن که نیستند آنها هم مثل شما 

خرابه میماند که اطراف این خانه آباد شده و این یک قطعه  خانه  انسانند... ایران مثل یک

آنکه در سابق از تمام ممالک آباادتر و جمعیاتش زیاادتر     ور خراب مانده و حالط همین

بوده. ای ایرانیها چه بکنیم که استبداد و ظلم نگذاشت شما چیز بفهمید علم و سواد پیدا 

 (.1، 25، شالجمال« )کنید تاریخ بخوانید
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 گیری نتیجه

ار و احسااس  هاای تمادن غربای در عصار قاجا      مواجهه نخبگان ایرانی با پیشارفت 
ساازی در تااریخ    ماندگی ناشی از آن، عصر مشروطه را به برهه تاریخی سرنوشت عقب

عنوان عصار گاذار از سانت باه تجادد یااد        ایران تبدیل کرد. در این دوره، که از آن با 
گرایاان   گارا و اصالاح   خواه، سنت های گفتمانی نیروهای ترقی شود، شاهد کشمکش می

تر از آن میزان و  دهی به حیات سیاسی و اجتماعی و مهم ماندینی در مورد چگونگی سا
شیوه دخالت دین در این خصوص هستیم. کشمکشی که همچنان باه حیاات خاود در    

هاای   دهد. با عطف نظر باه اهمیات ایان کشامکش     میان نخبگان ایران معاصر ادامه می
طریق بررسی های گفتمان اصلاح معرفت دینی از  گفتمانی، تحلیل و بازشناسی شاخصه

صورت گرفت. چارچوب نظری مقاله در بازشناسی  الجمالهای مختلف روزنامه  شماره
های گفتمان اصلاح معرفت دینی تحلیل انتقادی گفتمان باود. بار اسااس ایان      شاخصه

واسطه  گیرد و به چارچوب نظری، هر گفتمان در نسبت با یک شرایط تاریخی شکل می
بنادی هار    یابد. از ساوی دیگار صاورت    است که تعیّن میهای این بافتار تاریخی  مؤلفه

هاای بافتاار    هاا باا تأثیرپاذیری از دشاواره     یابد، بلکه گفتمان گفتمان در خ  تحقق نمی
های که  شوند. پدیده بندی می های رقیب صورت تاریخی خود و با جذب عناصر گفتمان

شاود.   اگفتمانیت یااد مای  در تحلیل انتقادی گفتمان تحت عنوان کنش بیناگفتمانی یا بین
تلقی نگارندگان بر آن است که گفتمان اصلاح معرفت دینی با منطقی مشابه منطق مورد 

های بافتاار   بندی شده است. بر این اساس دشواره ادعای تحلیل انتقادی گفتمان صورت
تاریخی عصر مشروطه همچون استبداد داخلی، اساتعمار خاارجی و ناوع واکانش باه      

یای مدرن، کاربران گفتمان اصلاح معرفت دینی را به سمت کانش بیناا   دستاوردهای دن
گارا و تجاددگرا ساوق داد. روزناماه      های سانت  گفتمانی جذب عناصر مطلوب گفتمان

مثابه یکی از کاربران این گفتمان کوشید تا ضامن طارح شاعار بازگشات باه       به الجمال
صر مطلوب دنیای مادرن باشاد.   های قرآنی، با روی باز پذیرای عنا اسلام اصیل و آموزه

گرایای را   گرایی و قانون در همین راستا مفاهیمی همچون آزادی بیان، آزادی عقیده، علم
مثابه یکای از کااربران    به الجمالکرد. نتیجه آنکه روزنامه  با تعابیر قرآنی تائید و تشریح 

هاای   ماان گفتمان اصلاح معرفت دینی کنش بینا گفتمانی، جذب عناصر مطلوب از گفت
 دید. های زمانه خود می گرا و تجددخواه را رهیافتی مناسب در پاسخ به دشواره سنت
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 ش.1355، تهران: انتشارات پیام، نهات مشروطیت ایرانآدمیت، فریدون، ایدئولوژی  ا

، ترجماه: محماد   2، ج مطبوعوات و ادبیوات ایوران در دوره مشوروطیت    براون، ادوارد،  ا

 ش.1337ت، عباسی، تهران: معرف

 ش.1379، ترجمه: مراد فرهادپور، تهران: طرح نو، تجربه مدرنیتهبرمن، مارشال،  ا

، یادناماه  الدین واعظ اصوفهانی و بعاوی مبوارزات او    سید جمالزاده، محمدعلی،  جمال ا

 ش.1377زاده، به کوشش علی دهباشی، تهران: نشر ثالث،  سید محمدعلی جمال

 ش.1378، تهران: نگاه، رانتاریخ اجتماعی ایراوندی، مرتضی،  ا

، ترجماه:  1875-1914هوای تکووین    روخونفکران عورب و غورب  سوال    شرابی، هشام،  ا

 ش.13۶9المللی،  عبدالرحمن عالم، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین

، تهران: مرکز اساناد  فرهنگ و تمدن غرب از دیدگاه امام خمینیطاهری بنچاری، میثم،  ا

 ش.1388انقلاب اسلامی، 

تهران: شرکت ساهامی   سرآغاز نواندیشی معاصر )دینی و غیردینی(،ستخوا، مقصود، فرا ا

 ش.1377انتشار، 

، تهاران: ناشار   ترجمه و تحلیل انتقادی گفتمان  رویکرد نشانه خوناختی قهرمانی، مریم،  ا

 ش.1392مؤلف، 

 ش.13۶3تهران: امیرکبیر،  تاریخ مشروطه ایران،کسروی، احمد،  ا

، ترجمه: علی بختیاری زاده، چاپ دوم، تهران: یخ جوامع اسلامیتارلاپیدوس، ایرا. م،  ا

 ش.1378انتشارات اطلاعات، 

، ترجمه: کمال خالق پناه و دیگران، تهران: مثابه فرهنگ معرفت بهمک کارتی، ای. دی،  ا

 ش.1388فرهنگی و اجتماعی،  -پژوهشکده مطالعات 

احمد گل محمادی، تهاران:    ، ترجمه:فرهنگ و زندگی اجتماعیهال، استیوئرت، معنا،  ا

 ش.1391نشر نی، 

 ش.1383، تهران: نشر هرمس، خناسی رای  و انتقادی گفتمانا،،  یارمحمدی، لطف ا

، باا مقدماه ساید    الودین واعوظ اصوفهانی    خوهید راه آزادی سوید جموال   یغمایی، اقباال،   ا
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 ش.1375زاده و باستانی پاریزی، تهران: انتشارات توس،  محمدعلی جمال

، ترجماه هاادی   نظریوه و روش در تحلیول گفتموان   ماریا و فیلیپس، لاوئیز،  یورگنسن،  ا

 ش.1392جلیلی، تهران: نشر نی، 

، تهاران:  نوگرایی دینی  نقد و بررسی جنبش اسولامی معاصور  یوسفی اشکوری، حسن،  ا

 ش.1377قصیده، 

 ق. 1325، 1، شماره الجمالروزنامه  ا

 ق.1325، 2، ش «بقیه مساوات»، الجمال ................. ا

 ق.1325، 3، ش «بقیه مساوات»، الجمال.................  ا

 ق.1325، ۶، ش «در معنی حریت»، الجمال................  ا

 ق.1325، 9، ش «در معنی آزادی»، الجمال.................  ا

الدین در معنی آزادی کالام و آزادی   بقیه مواعظ آقای سید جمال»، الجمال.................  ا

 ق.1325، 10، ش «قلم

، 12، ش «الادین  بقیه امتیاز فضلی از ماواعظ آقاای ساید جماال    »، الجمال.................  ا

 ق.  1325

 ق.1325، 22، ش «الدین در معنی حقوق بقیه مواعظ سید جمال»، الجمال.................  ا

 1325، 23، ش «الدین واعظ درباره حقوق بقیه مواعظ سید جمال»، الجمال.................  ا

 ق.1325، 24، ش «الدین بقیه مواعظ آقای سید جمال»، الجمال.................  ا

 ق.1325، 25، ش «الدین بقیه مواعظ آقای سید جمال»، الجمال.................  ا

 ق.1325، 2۶، ش «بقیه مواعظ آقا سیدجمال الدین در قرآن»، الجمال.................  ا

 ق.1325، 30، ش «الدین بقیه مواعظ آقای سید جمال»، الجمال.................  ا

 ق.132۶، 32، ش «مواعظ سید جمال واعظ در حقوق»، الجمال.................  ا

، 32، ش «الادین در معنای حقاوق    بقیه ماواعظ آقاا ساید جماال    »، الجمال.................  ا

 ق.132۶

، 35، ش «الادین در معنای حقاوق    جماال بقیه ماواعظ آقاا ساید    »، الجمال.................  ا

 ق.132۶
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